
 

 

 

 

Extrato de Ata da 68ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 27/10/2020 - 14:17; 
Encerramento: 16:37. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Carlos 
Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PLO 107/2020; PLO 108/2020; 
Parecer CJR 172 à Emendas 38-51 do PLO 100/2020; Parecer CJR 173 à Emendas 01-51 do 
PLO 101/2020; Parecer CJR 174 à Emenda 01 do PLO 06/2020; Parecer CJR 165 ao PLO 
102/2020; Parecer CJR 166 ao PLC 02/2020; Parecer CVOPU 09 ao PLO 102/2020; Parecer 
CVOPU 10 ao PLC 02/2020; Requerimento nº 387; Indicação nº 703 ao 717. 5 - Votação de 
Atas das Sessões Plenárias: ATA 63ª (dia 13/10) da 4ª Sessão Legislativa da 16ª 
Legislatura; ATA 64ª (dia 14/10) da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 100 de 2020, Altera a Lei 
Municipal nº. 6.764 de 19 de outubro de 2017 - Plano Plurianual para o período de 2018 a 
2021. Autor: Prefeito Municipal - Prefeito, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores 
presentes. Foram aprovadas também, em turno único, as emendas: 
1,2,3,4,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,23,24,25,27,28,29,30,31,32,34,35,36,37,38,39,40,41,
42,43,44,45,46,47,48,49,50 e 51; 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 104 de 2020, Denomina de 
Donato Ramos, bem público que especifica no Município de Cascavel. Autor: Olavo Santos, 
Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria 
aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Requerimento nº 383 
de 2020, Requeiro, nos termos do art. 148, IV do Regimento Interno e após deliberação 
legislativa, seja encaminhado ao Deputado Estadual Gugu Bueno - PL, o presente 
requerimento solicitando que envide esforços no sentido de auxiliar na nomeação da 
professora Anita Inês Klemann CPF nº 575.253.159-49, como nova técnica da Equipe de 
Ginástica Rítmica Esportiva Cultural de Cascavel, a qual encontra-se sem técnica no 
momento devido ao falecimento da anterior. Autor: Parra, Tipo: Simbólica, Sim: 18, Não: 2, 
Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em 2ª votação com o voto 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

1 

 



 

 

 

 

contrário dos vereadores Mauro Seibert e Nadir Lovera. 4 - Dilação de Prazo de 
Requerimento nº 18 de 2020, 1. 340/2020, do vereador Policial Madril/PSC; 2. 353/2020, do 
vereador Policial Madril/PSC; 3. 356/2020, do vereador Paulo Porto/PT; Autor: Secretário de 
Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: 
Aprovada - Obs.: Matéria aprovada em única votação pela totalidade dos vereadores 
presentes.  
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Josué de Souza; 2 – Pedro Sampaio; 3 – Policial 
Madril; 4 – Serginho Ribeiro; 5 – Mauro Seibert. 
 
Nota: A pedido do vereador Policial Madril, fica registrado voto de pesar pelo falecimento da 
Sra. Ida Felizari Soares, ocorrido neste 27. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 

 
 
 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 

2 

 


	Extrato de Ata da 68ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

